РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХОВАНЩИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 22 апреля  2019 года                                                          №39/131

                                               с. Хованщина

«Об отчете о результатах деятельности

Главы Хованщинского сельского

поселения за 2018 год»

  В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хованщинского сельского поселения, заслушав отчет о результатах деятельности Главы  Хованщинского сельского поселения за 2018 год

             Совет депутатов Хованщинского сельского поселения

                                         РЕШИЛ:

     1.Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах деятельности Главы Хованщинского сельского поселения за 2018 год.

    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению н6а официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru..

Глава Хованщинского

сельского поселения:                                                                  Н.И.Романова

Приложение

 к решению сессии Совета депутатов

Хованщинского сельского поселения

                                                                                    «Об отчете о результатах деятельности

                                                                                              Главы Хованщинского сельского

поселения за 2018 год»

№39/131 от 22.04.2019г.

Итоги работы администрации Хованщинского сельского поселения

в 2018 году и задачи на   2019 год.

       Добрый день  уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

   Сегодня у нас традиционная, ежегодная встреча по подведению итогов за истекший год о нашей проделанной работе и вопросах, задачах, которые требуется решить в текущем году.
    На сегодня на территории поселения зарегистрировано 500 человек, 490 –с.  Хованщина, 4- с. Куликовка, 6- д. Дивеевка; 129 –пенсионеров, трудоспособного возраста – 290, дошкольного возраста – 39, учащихся школы – 42, за 2018 год на территории поселения родилось 2 человека, умерло 8 человек.

   Одной из основных задач Администрации поселения является  содействие  созданию рабочих мест и трудоустройство не занятого населения.

   Решая эту задачу  на сегодняшний день мы должны идти по пути развития малых форм хозяйствования, развития своих подсобных хозяйств. Руководством Российской Федерации и Республики Мордовия предпринимаются всевозможные меры по поддержке фермерских хозяйств и ЛПХ, выдаются субсидии для строительства животноводческих помещений, приобретение техники, скота, удобрений.

          Остановлюсь на основных моментах прошлого года. Любое начинание невозможно без финансового обеспечения.

     Бюджет нашего поселения глубоко субсидируемый и доля собственных доходов в нем менее 40% поэтому, чтобы строить какие – либо планы необходимо поработать по получению дополнительных доходов. С этой целью в прошлом году был произведен анализ налогооблагаемой базы относительно физических лиц, и выявилась необходимость  проработать с частью населения вопрос оформления земель и имущества, находящихся в пользовании. Обращаясь к собравшемуся активу, хочу сказать, что налоги, собранные с физических лиц, остаются в поселении и, уклоняясь от налогов мы препятствуем нашему же благу. Тем не менее налоговые и неналоговые доходы в 2018 году были собраны на 100% при плане 482,4 тыс. рублей, выполнение составило 482,5 тыс.руб. Бюджет поселения вышел  в 2018 год с остатками в размере 129,4 тыс. руб.. Остатки бюджета служат основой финансовой стабильности сельского поселения и основным источником для выполнения задач, стоящих перед администрацией и Советом депутатов сельского поселения. Для примера,   в отчетном  году остатки собственных средств были использованы при устройстве нового огорождения кладбищ, в целом в решении вопросов благоустройства сельского поселения.

    Важнейшей задачей считаю и впредь продолжение работы по полноте сбора налоговых доходов для решения насущных вопросов поселения.

     На территории поселения функционирует общеобразовательная средняя школа, где обучается 28 учащихся. За прошедший год коллективом школы проделана содержательная работа по поддержанию санитарно-технического состояния здания, оборудования, материалов. Хочу поблагодарить директора, работников учреждения и родителей учащихся за внесенный вклад в это общее дело. Школа добротная, современная, но особую озабоченность вызывает численность детей на перспективу.

     Наше население пользуется услугами сельского дома культуры и сельской библиотеки. Коллективом учреждений культуры ведется определенная работа, организовываются мероприятия, в основном совместно со школой в лице учителей и учащихся. Работники управлений культуры  оказывают большую помощь в  работе администрации сельского поселения , принимают активное участие в культурной жизни района.

 На территории поселения действует ФАП, где трудятся квалифицированные специалисты. Проводятся выездные осмотры специалистами - врачами, флюорография. Здание ФАП после  капитального  ремонта оснащено современным медицинским оборудованием, отвечающим всем нормам и требованиям.    Социальную сферу дополняют отделение почтовой связи и 2 магазина. Неоднократно было указано руководству ООО «Болдово» по необоснованному снижению объемов товарооборота, в текущем году также следует вести анализ  и принять конкретные меры по недопущению снижения темпов товарооборота.

      По благоустройству сельского поселения со стороны населения серьезных проблем не возникает. Вопросы водоснабжения решены по всем улицам, в домах установлены приборы учета, оплата за потребленную воду производим на счет Рузаевского отделения тепловодоснабжения РЖД. По наказам избирателей построен новый общественный колодец.

     Село полностью газифицировано. Для сбора мусора установлены контейнеры, заключены договора между жителями села и организацией «Ремондис».

     Уличное освещение охвачено 11 лампами, из них 9 ламп энергосберегающих, экономия электрической энергии составила в 2 раза.

     Завершена работа по оформлению земельных паев. Выделен земельный участок размером 356,5 га. Администрация сельского поселения готова продать, или оформить в аренду эти земли, но желающих на использование пока нет.
      В 2018 году построено и введено 2 дачных дома, оформлено 2 участка под строительство.

      Большая работа проведена по ремонту внутрипоселенческих дорог. По наказам избирателей завершено строительство дороги по ул. Запрудная и ул. Молодежная, а также участок дороги по ул. Рабочая, по наказам избирателей построен съезд по ул. Железнодорожная . В текущем году следует продолжить работу по улучшению съездов и отдельно взятых участков дорог.

        В зимнее время проводилась регулярная очистка дорог от снега по всем улицам.

       На 2019 год намечена конкретная работа по благоустройству территории  сельского поселения: очистка от мусора, облагораживание дворовых территорий, обкос дорожных обочин и пустующих участков. Ставится  задача по ремонту здания сельской администрации.

       Спасибо всем за совместную   работу, понимание, поддержку и помощь в решении насущных вопросов.